

Consultas Realizadas

Licitación 417771 - LCO N° 07 "Servicio de Impresión y Fotocopiado"

Consulta 1 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Solicitamos sean aceptados equipos con velocidad de impresión de 50 ppm, ya que la diferencia es mínima y el equipo cumple con todas las especificaciones técnicas, garantizando la fiabilidad en el rendimiento y uso diario del mismo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas, el parámetro capacidad de trabajo mensual 250.00 copias o superior, consultamos puedan ser aceptados equipos con capacidad de trabajo mensual de 175.000 paginas mensuales, ya que el parámetro solicitado corresponde a equipos de mayor porte, por ende el precio es mayor y no se ajusta a lo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
teniendo en cuenta que que este contrato se trata de un servicio dónde el producto final son la copias o impresiones y que los equipos en si estarán trabajando en la institución en categoría de Comodato; además de incluir la asistencia técnica, mantenimiento preventivo y correctivo reposición de piezas que sean necesarias, materiales consumibles e insumos necesarios para el servicio. Por todo lo expuesto consultamos sean aceptados equipos con ciclo de mantenimiento de 200.000 paginas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Consultamos sean aceptados equipos con tamaño de papel maximo de hasta 216 x 356 mm desde el alimentador automatico de originales, ya que el solicitado solo lo cumple una marca en el mercado local, modificando este parametro estarian dando oportunidad a mas oferentes de presentarse en el presente llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: Se aclara que serán aceptados tamaño de papel de 216 x 356 desde al Alimentador de Originales y desde la platina o vidrio.		

Consulta 5 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Consultamos sean aceptados equipos con capacidad maxima de papel de 2300 hojas, ya que la diferencia es mínima y el equipo cumple con las demás especificaciones tecnicas, de manera a no limitar a potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 6 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Solicitamos respetuosamente que puedan ser aceptados equipos con densidad de papel de 60-216 gm/2, ya que la diferencia es infima, de esta manera estarían dando oportunidad a mas oferentes a presentarse en el llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 7 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
teniendo en cuenta que que este contrato se trata de un servicio dónde el producto final son la copias o impresiones y que los equipos en si estarán trabajando en la institución en categoría de Comodato; además de incluir la asistencia técnica, mantenimiento preventivo y correctivo reposición de piezas que sean necesarias, materiales consumibles e insumos necesarios para el servicio. Por todo lo expuesto consultamos sean aceptados equipos con kit de fusor estandar de 200.000 paginas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 8 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos sean aceptados equipos con velocidad de impresión de 50 ppm, ya que la diferencia es mínima y el equipo cumple con todas las especificaciones técnicas, garantizando la fiabilidad en el rendimiento y uso diario del mismo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
------------------	---------------------------	------------

La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 9 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
-----------------	--------------------------	------------

Teniendo en cuenta las especificaciones técnicas, el parámetro capacidad de trabajo mensual 250.00 copias o superior, consultamos puedan ser aceptados equipos con capacidad de trabajo mensual de 175.000 paginas mensuales, ya que el parámetro solicitado corresponde a equipos de mayor porte, por ende el precio es mayor y no se ajusta a lo solicitado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
------------------	---------------------------	------------

La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 10 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
-----------------	--------------------------	------------

teniendo en cuenta que este contrato se trata de un servicio donde el producto final son las copias o impresiones y que los equipos en si estarán trabajando en la institución en categoría de Comodato; además de incluir la asistencia técnica, mantenimiento preventivo y correctivo reposición de piezas que sean necesarias, materiales consumibles e insumos necesarios para el servicio. Por todo lo expuesto consultamos sean aceptados equipos con ciclo de mantenimiento de 200.000 paginas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
------------------	---------------------------	------------

La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 11 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 1 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
-----------------	--------------------------	------------

Consultamos puedan ser aceptados equipos con tiempo de salida de primera impresión de 6 segundos, ya que la diferencia es mínima y el equipo cumple con las demás especificaciones técnicas, así estarías dando oportunidad a mas oferentes de presentarse a este llamado.

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
------------------	---------------------------	------------

La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 12 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Consultamos puedan ser aceptados equipos con tiempo de salida de primera impresion de 6 segundos, ya que la diferencia es mínima y el equipo cumple con las demas especificaciones tecnicas, asi estarias dando oportunidad a mas oferentes de presentarse a este llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 13 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Consultamos sean aceptados equipos con tamaño de papel maximo de hasta 216 x 356 mm desde el alimentador automatico de originales, ya que el solicitado solo lo cumple una marca en el mercado local, modificando este parametro estarian dando oportunidad a mas oferentes de presentarse en el presente llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: Remitirse a la Adenda Publicada.		

Consulta 14 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Consultamos sean aceptados equipos con capacidad maxima de papel de 2300 hojas, ya que la diferencia es mínima y el equipo cumple con las demas especificaciones tecnicas, de manera a no limitar a potenciales oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: : La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 15 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Solicitamos respetuosamente que puedan ser aceptados equipos con densidad de papel de 60-216 gm/2, ya que la diferencia es infima, de esta manera estarían dando oportunidad a mas oferentes a presentarse en el llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 16 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 2 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
teniendo en cuenta que este contrato se trata de un servicio donde el producto final son las copias o impresiones y que los equipos en sí estarán trabajando en la institución en categoría de Comodato; además de incluir la asistencia técnica, mantenimiento preventivo y correctivo reposición de piezas que sean necesarias, materiales consumibles e insumos necesarios para el servicio. Por todo lo expuesto consultamos sean aceptados equipos con kit de fusor estándar de 200.000 páginas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 17 - Con respecto a las especificaciones técnicas del tipo 3 -

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Solicitamos sea considerado como opcional la compatibilidad con el sistema operativo Linux, ya que el mismo no es utilizado en su mayoría por los usuarios comunes, de manera a no limitar a potenciales oferentes a presentarse al llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 18 - TIPO 1: TAMAÑO DE PAPEL SOPORTADO: TAMAÑO BANNER PERSONALIZADO HASTA 915 mm O SUPERIOR

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Consultamos a la convocante si podría excluir esta característica ya que es de una marca y modelo determinada, lo cual impide que haya otros oferentes para dicha licitación, resultando difícil competir en forma igualitaria		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: Remitirse a la Adenda Publicada.		

Consulta 19 - Tipo 1: Tiempo de salida de la primera impresión 5 segundos

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Consultamos a la convocante si podría aceptar equipos con salida de la primera impresión de 6 segundos, siendo que la diferencia es mínima y no sería imperceptible para el usuario la diferencia		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 20 - Tipo 1: MEMORIA RAM EXIGIDA: 1 GB AMPLIABLE A 3 GB O SUPERIOR

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Consultamos a la convocante si podría excluir esta característica como exigible ya que es de una marca y modelo determinada, lo cual impide que haya otros oferentes para dicha licitación, resultando difícil competir en forma igualitaria y poder solicitar minimamente que sea de 2GB de Memoria Ram		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 21 - Tipo 2: Tiempo de salida de la primera impresion 5 segundos

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Consultamos a la convocante si podria aceptar equipos con salida de la primera impresion de 6 segundos, siendo que la diferencia es minima y no seria imperceptible para el usuario la diferencia		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 22 - Tipo 2: MEMORIA RAM EXIGIDA: 1 GB AMPLIABLE A 3 GB O SUPERIOR

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Consultamos a la convocante si podría excluir esta característica como exigible ya que es de una marca y modelo determinada, lo cual impide que haya otros oferentes para dicha licitación, resultando difícil competir en forma igualitaria y poder solicitar minimamente que sea de 2GB de Memoria Ram		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 23 - TIPO 1: TAMAÑO DE PAPEL SOPORTADO: TAMAÑO BANNER PERSONALIZADO HASTA 915 mm O SUPERIOR

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Consultamos a la convocante si podría excluir esta característica ya que es de una marca y modelo determinada, lo cual impide que haya otros oferentes para dicha licitación, resultando difícil competir en forma igualitaria		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: Remitirse a la Adenda Publicada.		

Consulta 24 - Tipo 3: VELOCIDAD DE IMPRESIÓN COLOR: 34 PPM O SUPERIOR

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos a la convocante poder bajar la velocidad de impresion a 30 ppm ya que la diferencia es minima y seria casi imperceptible para el usuario la diferencia de cantidades de hojas y poder dar mayor oportunidad a potenciales oferentes

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
-----------	--------------------	------------

La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 25 - Tipo 3: TECNOLOGIA: INYECCIÓN DE TINTA DE 4 COLORES

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
----------	-------------------	------------

Favor poder unificar los criterios de tecnologia ya que este tipo de tecnologia que es a inyeccion de tinta es una tecnologia vieja y desfasada, favor solicitar tecnologia laser

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
-----------	--------------------	------------

La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 26 - tipo 4: MEMORIA RAM: 1 GB O SUPERIOR

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos a la convocante poder aceptar equipos con memoria RAM 533 MHz

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
-----------	--------------------	------------

La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 27 - Tipo 4: CONECTIVIDAD: USB 2.0, 10/100/1000BASE T ETHERNET , LAN INALAMBRICA IEEE 802.11B/G/N, WI-FI DIRECT

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
----------	-------------------	------------

Consultamos a la convocante poder aceptar como opcional la conexion Wifi ya que podria conectarse via red tambien para poder conectar y realizar las tareas sin problemas

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
-----------	--------------------	------------

La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 28 - Tipo 4: RESOLUCION DE IMPRESIÓN: 4800 X 1200 PPP

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Solicitamos a la convocante, poder aceptar equipos con resolución de impresión de 1200 x 1200 ppp, ya que este es el estándar de las marcas del mercado		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 29 - En el PBC, para todos los ítems. Plan de entrega de servicios.

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Se solicita lo siguiente: "La entrega de los servicios se realizará dentro de 1 mes calendario, posteriores a la recepción de la orden de compra por parte del proveedor." Solicitamos a la Convocante extender el plazo de entrega a 45 días (1 mes y medio), ya que actualmente el periodo de fabricación de las grandes marcas se ha extendido, por el faltante de ciertos componentes principales a nivel mundial, atendiendo a la situación provocada por la pandemia del Covid - 19 a nivel mundial, de mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: Se aclara que la entrega de los servicios se refiere a que los servicios serán de forma mensual, el mismo no se refiere a la fecha de inicio para la prestación de los servicios. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 30 - En el PBC, Fecha límite de consultas

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Fechas establecidas: "Fecha Límite de Consultas: martes, 13 de septiembre de 2022 - 09:00 Fecha de Entrega de Ofertas: viernes, 16 de septiembre de 2022 - 10:00 Fecha de Apertura de Ofertas: viernes, 16 de septiembre de 2022 - 10:30" Solicitamos que la fecha límite para realizar consultas, pueda ser prorrogada en al menos 3 días hábiles más de los actualmente estipulado y por ende las fechas de presentación y apertura, de manera a poder analizar el PBC y poder proponer una oferta lo más ajustada posible y con el mejor precio posible para la convocante.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: Remitirse a la Adenda Publicada.		

Consulta 31 - En el PBC, para los ítems 1 y 2 - Impresoras Multifuncionales Láser TIPO 1 y 2. Tamaño de papel.

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Solicitan: - "BANDEJA ALIMENTADOR AUTOMÁTICO DE ORIGINALES O PROCESADOR DE DOCUMENTOS: TAMAÑO DE PAPEL SOPORTADO: TAMAÑO BANNER PERSONALIZADO HASTA 915 mm O SUPERIOR"		
Solicitamos excluir o dejar como opcional no requerido el tamaño BANNER PERSONALIZADO HASTA 915 mm, teniendo en cuenta que este tamaño no es una característica normalmente presente en los equipos del porte/línea solicitados, el tamaño banner o tabloide de 915mm posee dimensiones mayores a oficio o legal, generalmente solo es utilizada para impresiones especiales de ciertos tipos de documentos no muy usuales, como afiches, planos, etc. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes, así también, en caso de no excluir dicha característica, solicitamos a la convocante aclarar el tipo de documentos a ser impresos en ese tamaño, en ambos tipos de impresoras (Tipo 1 y 2) y por cuales departamentos, que demuestren porque indefectiblemente se deba solicitar el tamaño citado y se tenga esa necesidad de poseer en todos los equipos y departamentos dicho soporte del tamaño mencionado, así también de manera a no limitar la participación de potenciales oferentes y evitando establecer limitantes sin justificación técnica.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: Favor remitirse a la Adenda Publicada		

Consulta 32 - En el PBC, para los ítems 1 y 2 - Impresoras Multifuncionales Láser TIPO 1 y 2. Sistema de copiado

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Solicitan: "SISTEMA DE COPIADO: TONER Y UNIDAD DE CILINDRO POR SEPARADO"		
Solicitamos a la convocante que puedan ser aceptados equipos con sistema de tóner todo en uno, teniendo en cuenta que los mismos aportan un mayor rendimiento de cantidad de copias, siendo este sistema el más conveniente en la relación rendimiento/costo. Así como también la sustitución de forma sencilla de todos los insumos (Cilindro, tóner, cuchilla, etc.) por el usuario final, evitando de esta forma recurrir a los gastos de cambio de cilindro, cuchilla, etc. Corresponde a una estándar de fabricación para el segmento solicitado. Los costos de impresiones finales son bajos y conveniente para la institución. De mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos, además de limitar la posibilidad de la convocante de obtener los mejores precios de mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 33 - En el PBC, para los ítems 1 y 2 - Impresoras Multifuncionales Láser TIPO 1 y 2. Densidad de papel.

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
<p>“DENSIDAD DE PAPEL: 60-217 GRAMOS PARA IMPRESIÓN DE CERTIFICADOS EN PAPEL GRUESO”</p> <p>Solicitamos puedan ser aceptados equipos con gramaje de la bandeja multipropósito de 60-199 g/m², atendiendo a que la diferencia con lo requerido es mínima y que los diversos fabricantes de marcas de prestigio mundial poseen soportes diferentes en el gramaje de papel, además de la ínfima diferencia de 8 g/m² con respecto a lo requerido, de mantenerse el requerimiento mencionado, solicitamos aclarar los tipos de papel a ser utilizados que posean más de 199 g/m² de densidad que serían utilizados en ambos tipos de impresoras y en los departamentos donde se utilizarán, de manera a no limitar la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos, además de limitar la posibilidad de la convocante de obtener los mejores precios de mercado, evitando establecer limitantes sin justificación técnica.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
<p>La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 34 - En el PBC, para los ítems 1 y 2 - Impresoras Multifuncionales Láser TIPO 1 y 2. KIT de fusor.

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
<p>Solicitan: “KIT DE FUSOR ESTANDAR: PARA 500.000 COPIAS O SUPERIOR”</p> <p>Solicitamos que el requerimiento citado pueda ser excluido o de carácter opcional no requerido, teniendo en cuenta que con el servicio de impresión a ser brindado y ofrecido, la convocante dispondrá del servicio de cambio de componentes y suministros, sin ningún costo adicional, además de que en el servicio se incluye un software que determina el nivel de uso y desgaste de los componentes, de manera a que dicho insumo pueda ser sustituido antes de que el mismo quede sin poder ser utilizado, permitiendo que el equipo siempre este operativo, por lo que no es técnicamente indispensable que el equipo indefectiblemente posea un kit de fusor con 500.000 copias de rendimiento. De mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos, además de limitar la posibilidad de la convocante de obtener los mejores precios de mercado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
<p>La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 35 - En el PBC, para el ítem 3 - TIPO 3: Impresora Multifunción Injet color. Tipo de equipo

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Descripción: "Impresora Multifunción Injet color" TECNOLOGIA: INYECCIÓN DE TINTA DE 4 COLORES		
<p>Atendiendo a que en la descripción del llamado mencionan "Injet" y de acuerdo a características mencionadas en las especificaciones técnicas, se solicita un equipo a inyección de tinta, solicitamos a la convocante que puedan ser aceptados equipos color multifunción Láser, atendiendo a que en la actualidad los equipos láser son los más utilizados actualmente y los cuales son de una tecnología superior a la inyección de tinta, solicitamos que las características mencionadas puedan ser modificadas, aceptando la tecnología láser. De mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
<p>La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: Solicitamos equipos con este tipo de tecnología debido a que representa un ahorro de costos para nuestra Institución ya que este tipo de máquinas no utiliza repuestos tales como cilindro, fusor, banda de transferencia etc, lo cual incide en el costo operativo adicional en los costos por copias e impresiones.</p> <p>También hemos corroborado la comercialización en nuestro mercado nacional como mínimo 3 marcas de similares características que cumplen con los requisitos mínimos solicitados en el PBC (BROTHER, EPSON, HP etc.) cumpliendo así con las normas de la DNCP. -</p>		

Consulta 36 - En el PBC, para el ítem 3 - TIPO 3: Impresora Multifunción Injet color. velocidad

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Se solicita lo siguiente: "VELOCIDAD DE IMPRESIÓN COLOR: 34 PPM O SUPERIOR"		
<p>Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con Velocidad de 26 ppm, teniendo en cuenta que generalmente los equipos tipo láser a ser propuestos en la línea de equipos sugeridos para esta oportunidad poseen una velocidad de 25 a 26 ppm, siendo esta la recomendada por el fabricante del modelo a proponer y siendo suficiente para obtener excelentes tiempos de impresión, no afectando el rendimiento del equipo, de mantenerse el requerimiento, actualmente se está limitando la participación. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
<p>La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 37 - En el PBC, para el ítem 3 - TIPO 3: Impresora Multifunción Injet color. FAX

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Solicitan: "FUNCIONES DE FAX: ESTANDAR"		
Solicitamos a la convocante excluir o dejar como Opcional el requerimiento de "Fax", considerando que la mayoría de los equipos en el mercado y en el segmento solicitado, ya no cuentan con esta función de manera estándar, la cual es reemplazada por el envío de correo electrónico y escaneado, reduciendo de manera significativa los costos en papel, siendo el requerimiento de fax una función prácticamente obsoleta en la actualidad no siendo técnicamente indispensable, de mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 38 - En el PBC, para el ítem 3 - TIPO 3: Impresora Multifunción Injet color. Conectividad

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Solicitan: "CONECTIVIDAD: WI-FI DIRECT"		
Solicitamos a la convocante excluir o dejar como Opcional el requerimiento de "WI-FI DIRECT" o bien sea aceptada la impresión a través de dispositivos móviles, tendiendo a que generalmente los equipos del porte solicitado no mencionan disponer de dicha funcionalidad, normalmente lo utilizado o lo incluido en especificaciones técnicas es que el equipo tenga la posibilidad de impresión mediante dispositivos móviles a través de aplicaciones, de mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 39 - En el PBC, para el ítem 3 - TIPO 3: Impresora Multifunción Injet color. Resolución

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Solicitan: "RESOLUCION DE IMPRESIÓN: 4800 X 1200 PPP RESOLUCION DE ESCANEADO: 1200 PPP X 1200 PPP"		
Solicitamos a la Convocante que puedan ser aceptados equipos con Resolución de impresión hasta 1200x1200 ppp y resolución de escaneo de 600x600 ppp, teniendo en cuenta que generalmente los equipos del porte solicitado poseen dicha resolución, siendo esta la recomendada por el fabricante del modelo a proponer y siendo suficiente para obtener excelentes calidades de impresión, no afectando el rendimiento del equipo, de mantenerse el requerimiento, actualmente se está limitando la participación. La consulta es cursada de tal forma a no limitar la participación de potenciales oferentes, así también, cabe destacar que no hay justificación técnica para no ser aceptada esa mínima diferencia con respecto a lo solicitado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: Las especificaciones técnicas son las mínimas solicitadas, por tanto, podrán ofertarse los tipos de equipos que cumplan con dicho requerimiento. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 40 - En el PBC, para el ítem 3 - TIPO 3: Impresora Multifunción Injet color. Función Duplex.

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Solicitan: "FUNCION DE IMPRESIÓN: BILATERAL O DÚPLEX "		
Solicitamos a la convocante excluir o dejar como Opcional el requerimiento de "BILATERAL O DÚPLEX", tendiendo a que no todos los equipos actuales del porte solicitado poseen dicha funcionalidad, no afectando el rendimiento general del equipo y en muchas ocasiones no utilizado realmente por el usuario final, de mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: Las especificaciones técnicas son las mínimas solicitadas, por tanto, podrán ofertarse los tipos de equipos que cumplan con dicho requerimiento En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 41 - En el PBC, para todos los ítems. Equipos de backup.

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
Se solicita lo siguiente: "1.5 PROVISIÓN DE MÁQUINAS: La cantidad de equipos requeridos es de 22 (veintidós) unidades pudiendo la convocante solicitar 8 unidades adicionales dentro del la vigencia del contrato"		
Solicitamos a la convocante aclarar de cuales tipos de equipos (Tipo 1, 2 o 3) son las 8 unidades de equipos adicionales que la convocante podría solicitar, ya que solo especifican la cantidad y no cuantas unidades de cada tipo que se deben prever en caso que la convocante solicite		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: Se Aclara que de las 8 unidades de equipos adicionales podrán ser solicitadas de cualquiera de los tipos de acuerdo a las necesidades determinadas en el momento		

Consulta 42 - En el PBC, para los ítems 1 y 2 - Impresoras Multifuncionales Láser TIPO 1 y 2. Ciclo

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2022
<p>Se solicita lo siguiente: "CICLO DE MANTENIMIENTO O CAPACIDAD MÍNIMA DE COPIA ANTE DEL PRIMER MANTENIMIENTO GENERAL CORRECTIVO: PARA 500.000 COPIAS O SUPERIOR"</p> <p>Solicitamos que el requerimiento citado de CICLO DE MANTENIMIENTO para 500.000 copias, pueda ser excluido o de carácter opcional no requerido, atendiendo a que con el servicio de impresión a ser brindado y ofrecido, la convocante dispondrá del servicio de cambio de componentes y suministros, sin ningún costo adicional, además de que en el servicio se incluye un software que determina el nivel de uso y desgaste de los componentes, de manera a que dicho insumo pueda ser sustituido antes de que el mismo quede sin poder ser utilizado, permitiendo que el equipo siempre este operativo, por lo que no es técnicamente indispensable que el equipo indefectiblemente posea una capacidad de MANTENIMIENTO GENERAL CORRECTIVO: PARA 500.000 COPIAS. De mantenerse el requerimiento mencionado, la convocante estaría limitando la participación de posibles oferentes y diferentes marcas y modelos, además de limitar la posibilidad de la convocante de obtener los mejores precios de mercado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-09-2022
<p>La Dirección Administrativa, como unidad requirente, responde cuanto sigue: La convocante analizó el mercado y existen más de tres marcas que cumplen con lo solicitado, por lo que no se limita la participación de posibles oferentes. En tal sentido, la convocante se mantiene en lo estipulado en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		